a. alii ut sing. sanum decl. pr. e. g. رِجَالٌ. viri.

b. alii ut sing. imperfect. decl. pr. e. g. أَعْصَنْ. baculi.

- c. alii ut sing. decurtatum decl. pr. e. g. قُرْىٰ. urbes.
d. alii ut sing. desinens in §. decl. pr. e. g. حَجَارَةٌ. lapides.
e. alii ut sing. sanum decl. sec. e. g. ضَفَادُعُ. ranae.
f. alii ut sing. decurtat. decl. sec. e. g. حَقْقَىٰ. stulti.

Pluralium fractorum formae recensitae leguntur Sacy gram.
1. 700. Rosemüller instit. CCCXXV. Tychsen gram. §. 81.

Überiora quae de declinatione arabica exponenda essent, alium in locum quidem rejicienda sunt; at paradigmis tamen supra adpositis aliquid utilitatis tironibus posse me adferre arbitratus sum.

ADNOTATIONES AD SCRIPTURAM ARABICAM.

Ad pag. 1.

Lin. 1. Vocabulum بِسْمٍ per contractionem scriptum est pro بِسْمٍ in nomine, quod nunnatione caret, quoniam per sequentem genitivum اللّٰهِ definitum est; littera Elif vero, quae in vocabulo أَسْمَمْ exstat, radicalis non est, tamque ob causam accipit Weslam, Sacy gram. 1. 126.; radix vocabuli est لَّهُ. Vocabulum اللّٰهُ Deus, vel potius ḥ̄ Θεός, nunnationem nunquam accipit, quoniam in eo inest articulus, ideoque vocabulum per articulum definitum est; scriptum enim est per contractionem اللّٰهُ pro لَّهُ, ille deus. Adjectiva الْمَرْحُنُ misericordis, et الْمَرْحِيمُ miseratoris, nunnatione carent, quoniam per articulum definita sunt; definita vero hacc ponenda sunt quia nomen substantivum لَّهُ, ad quod ipsa pertinent, definitum est; substantiva definita enim non accipiunt nisi adjectiva definita, atque versa vice substantiva indefinita non accipiunt nisi adjectiva indefinita; quae regula primaria est; Sacy gram.

2. 358. 361. Rosenmüller instit. synt. XXXIV. Tychsen Gram.
 §. 101. Verba حَسْبِيْ وَنِعْمَ الْوَكِيلُ significant: atque ille est sors mea, praeclarumque sane praesidium. Pro وَهُوَ et ille, scribere licet وَقَوْ, quod in primis usitatum est poëtis; pronominibus scilicet هُوَ et هُنَّ primam vocalem abjicere licet, quum ea antecedit conjunctio وَ, vel فَ; Sacy gram. 1. 803. Vocabulum نِعْمَ praecarus est, est verbum laudandi, quod conjungitur cum re laudata in nominativo posita. Sed primum nominativum cum verbo laudandi conjunctum proprie significat universam speciem, ita ut نِعْمَ الْوَكِيلُ proprie sit: praeclarum est praesidium, scilicet praesidium quocunque; quam obrem ubi singulus quidam laudandus est secundo nominativo adjecto hic singulus significatur; dicendum itaque fuisse هُوَ نِعْمَ الْوَكِيلُ praecarum est praesidium, scilicet ille, vel: praeclarum praesidium est ille. Sed ubi singulus ille, qui laudatur, satis jam ex iis quae ante dicta sunt cognoscitur, ibi ipse in laudandi formula non significatur; quam ob rem etiam hoc loco pronomen هُوَ omissum est. Ita in Korano scriptum legitur: نِعْمَ الْعَبْدُ praecarus est servus, pro: praecarus est servus, scilicet Jobus. Sacy gram. 2. 302. 303. Dicere quoque licet: نِعْمَ وَكِيلًا هُوَ. Sacy gram. 2. 304.

Lin. 2. Vocabulum قَصَّةٌ historia, est nomen desinens in ♀ declinationis primae, quod hoc loco vero nunnatione caret, quia per sequentem genitivum definitum est. Adjectivum الْبَغْدَادِيُّ Bagdadensis, per articulum definitum est, quoniam pertinet ad substantivum definitum, scilicet الْعَبَرِيُّ numularii.

Lin. 3. Vocabulum مَأْخُوذَةٌ, sumta, est particip. passiv.

femin. verbi أَخْدَ; femininum ponendum erat, quoniam hoc
adjectivum pertinet ab substantivum antecedens قَصَّةٌ historia,
quod femininum est. Verba أَلْفٌ لَيْلَةٌ وَلَيْلَةٌ significant: mille
noctium noctisque unius; primum لَيْلَةٌ, quod: noctium, signi-
ficat, in genitivo singularis positum est, quoniam nomen
numerale أَلْفٌ cum re numerata in genitivo singularis posita
conjungitur; Sacy gram. 2. 450; Rosenm. instit. synt. XXII.
Tychsen Gram. §. 105.

Lin. 4. حَكَى narratum est; memoriae proditum est;
praeter. pass. form. 1. Quae sequuntur verba: وَاللَّهُ أَعْلَمْ
وَأَرَحْمَرْ وَأَحْكَمْ وَأَطْفَلْ وَأَرْحَمْ: Deus vero est pergnarus
secreti sui, persapiensque, perbenevolusque, permisericorsque,
dictum pium exhibit in parenthesi positum; cuius generis dicta
ad Dei reverentiam significandam orationi interserere solent
scriptores moslemici; quattuor adjectiva hoc loco usurpata sunt
in modo comparativo posita, qui modus altiorem significationis
gradum indicat; Sacy gram. 1. 626; 2. 59. Absoluta paren-
thesi sequuntur quae cum حَكَى narratum est, conjungenda sunt;
scilicet verba أَحَادِيثُ الْأَمْمَرِ فِيمَا مَضَى, i. e. in eo quod
praeteriit, atque antecessit transactumque est ex rebus gestis
gentium. Vocabulum أَحَادِيثُ, historiae, res gestae, a singu-
lari أَحَدْتَةُ derivatum, est pluralis fractus formae tricesimae,
scilicet formae أَفَاعِيلُ, Sacy gram. 1. 703; quae forma ut
singulare sanum declinationis secundae flectitur; ergo genitivus
scribendus esset أَحَادِيثُ; quum vero hoc loco illud vocabu-
lum per sequentem genitivum الْأَمْمَرِ gentium, definitum sit,
flectendum est ad regulam declinationis primae; vide quae
supra de declinatione secunda dicta sunt. Unde fit, ut genitivus

hoc loco non أَحَادِيث، sed أَحَادِيث scribendus sit. Vocabulum الْأَمْمَةُ gentium, a singulari سَيِّدٌ derivatum, est pluralis fractus formae primae, scilicet formae فُعْلٌ; Sacy gram. 1. 700. Rosenm. instit. CCCXXV. Tychsen Gram. §. 81.

Lin. 5. Post الْأَمْمَةِ sequuntur quae etiam ab antecedentibus pendent, scilicet a verbis: memoriae proditum est in antiquis historiis; أَنَّ الْمُعْتَضِدَ بِاللَّهِ quod El motaded billa fuit excelsa ingenio, magno animo aequusque. Vocabulum الْمُعْتَضِدُ، quod est prima pars nominis chalifae, in accusativo positum est propter antecedentem particulam أَنْ؛ Sacy gram. 2. 90. 91; Rosenm. instit. synt. CLXXXIV; Tychsen Gram. §. 99. Attributa tria, quibus laudatur chalifa, scilicet عَلَى الْهِمَةِ، et كَبِيرَ الْنَّفْسِ et عَادِلًا, in accusativo posita sunt propter verbum antecedens كَانَ fuit, quod cum subjecto conjungit attributum in accusativo positum; Sacy gram. 2. 86. Rosenm. instit. synt. CLV. Tychsen Gram. §. 99. Dicunt vero Arabes عَلَى الْهِمَةِ excelsus ingenii, pro eo quod latine dicitur: excelsa ingenio, vel excelsi ingenii; Sacy gram. 2. 70. Vocabulum عَالِيُّ excelsus, est nomen imperfectum declinationis primae, ergoque in accusativo definito scribitur عَالِيٌّ; definitum hoc loco est per sequentem genitivum الْهِمَةِ.

Lin. 6. Pronomen هُوَ ei, significat chalifam modo memoratum; supplendum est verbum: erant; verbum esse, enim in oratione arabica saepissime omittitur. Sacy gram. 2. 640. Vocabulum بَغْدَادٌ Bagdad, ut nomen peregrinum, et quidem ut nomen persicum, inflectitur ad regulam nominis sani declina-

tionis secundae, ergoque in genitivo positum scribitur بَعْدَهُ أَنْ. In verbis سِتْمَائِيَّةٍ صَاحِبٌ خَبِيرٌ: sexcenti exploratores, vocabulum صَاحِبٌ in genitivo singularis positum est, quoniam numeri centenarii conjunguntur cum re numerata in genitivo singularis posita; Sacy gram. 2. 449. Rosenm. instit. synt. XXI. Tychsen Gram. §. 105.

Lin. 7. Verba كَانَ فَـ ad ؟ شَيْئاً significant: ita ut eum non lateret ex negotiis hominum aliquid. Caveant tirones, ne conjunctionem فـ, quae exstat in vocabulo لـ itaque non, latine convertant: et; nam fere semper haec conjunctio significat: itaque, ita ut, eam ob causam, deinde, vero. Conjunctio: et, vero significatur vocabulo وـ. Vocabulum ؟ شَيْئاً res, hoc loco positum est pro: res ulla, aliquid. Vocabula conjuncta كَانَ يَخْفِي latebat, efficiunt imperfectum verbi خَفِيَ; hunc enim quoque in usum adhibetur verbum كَانَ fuit; Sacy gram. 1. 277; Rosenm. instit. synt. CXIV. CXXIX. Tychsen Gram. §. 40. In iis quae sequuntur: خَرَجَ هُوَ وَأَبْنَى خَرَجَ هُوَ وَأَبْنَى: exiit vero ille una cum Ebn hamdân, vocabulum أَبْنَى in accusativo positum est, quoniam conjunctio وـ, quum: una cum, significat, conjungitur cum nomine in accusativo posito; Sacy gram. 1. 883. 2. 98. Rosenm. instit. CCCXCI. Tychsen Gram. §. 92. Vocabulum حَدْوَنٌ est genitivus nominis sani declinationis secundae.

Lin. 8. Accusativus يَوْمًا quadam die, adverbialiter positus est ad significandam rationem temporis; id genus accusativi enim significant rationem vel temporis, vel loci, vel modi, vel consilii, vel agendi; Sacy gram. 2. 107; Rosenm. instit. CCCXCV; Tychsen Gram. §. 94. Futura subjunctiva vel antithetica لِيَتَفَرَّجُوا ut se oblectarent, et وَيَسْمَعُوا atque audirent, ponenda erant, quoniam antecedit particula لـ ut, quo;

Sacy gram. 2. 48; Rosenm. instit. synt. CXXVII. Tychsen Gram. §. 37. Verba عَلَى أَلْعَوَامِ significant: inter vulgus, inter plebem; أَعْوَامٌ est plur. fract. vocabuli ئَعَامَة universitas. Verbum تَفَرَّجَ cum عَلَى conjunctum in sermone recentiori etiam usurpatur pro: perlustrare rem.

Lin. 9. Vocabulum عَلَيْهِمْ super eos, in eos, cuius extrema littera signo Dschesma esset munienda, hoc loco non Dschesmam, sed vocalem Dammam accepit propter sequentem Weslam, qua incipit vocabulum أَلْخَسْرَ; Sacy gram. 1. 131; Rosenm. instit. LV. Tychsen Gram. §. 14. Atque etiam particula قَدْ, quae in vocabulo وَقَدْ et jam, exstat, hoc loco extremam litteram vocali Kesra munitam accepit propter sequentem Weslam; Sacy, Rosenm. et Tychsen, ll. cc. Verbum أَنْتَهُوا est form. VIII. rad. نَهَى. Adjectivum نَظِيفٌ mundus, indefinitum ponendum erat, quoniam substantivum, ad quod adjectivum pertinet, scilicet شَارِعٌ, indefinitum est.

Lin. 10. Vocabulum دَارٌ, domus, est femininum, ideoque etiam adjectiva حَسَنَةٌ et شَامِخَةٌ in genere feminino posita sunt; شَامِخَةٌ أَلْبَنِيَانِ est: altam structurae, i. e. altae structurae; mendose typis excusum est أَلْبَنِيَانِ; عَلَى أَلْبَابٍ i. e. prope januam.

Lin. 11. لِيَسْتَرِجُوا ut requiescerent; {fut. subjunct. propter particulam لِ positum; forma X. rad. رَأَحْ med. Waw. مِنْ تِلْكَ أَلْدَارٍ ex hac domo; ubicunque pronomen demonstrativum tanquam adjectivum cum substantivo conjungitur, ibi substantivum articulo muniendum est. Nam pronomina demonstrativa, propter eam quam habent significationem, sunt ad-

jectiva definita, eamque ob causam conjungi non possunt nisi cum nominibus definitis. Itaque: hic vir, est هَذَا الْرَّجُلْ; quod si dices هَذَا رَجُلْ, sensus esset: hic est vir. Sacy gram. 2. 359. 385. Vocabulum آخر aliquis alias, hoc loco indefinitum quidem est; at nunnatione tamen caret, quia 'est nomen sanum declinationis secundae. Verba قِطْعَةُ قَرْبٍ segmentum lunae, pulchram hominis faciem significant.

Lin. 12. أَسْتَانَنَا. sane dominus noster; أَسْتَانَ in accusativo positum est propter antecedentem particulam ةَنْ; Sacy gram. 2. 90. 91. Rosenm. instit. synt. CLXXXIV. Tychsen Gram. §. 99. ئَنْ etenim; quoniam; pronomen suffixum, quod ad finem adjectum est, redundat tanquam expletivum; quod Arabes vocant ضَيْرُ الْشَّائِنْ pronomen status; Sacy gram. 1. 884. 2. 918.

Lin. 13. قَدْ صَارَ هَذَا الْوَقْتُ jam facta est haec hora, i. e. jam dies adeo proiectus est. بُحْبُّ amat; fut. form. IV. rad. حَبَّ. Verbum أَنْجَبَ placuit, proprie significat: admiratione affecit, eamque ab causam adsumit eum, cui aliquid placet, in accusativo positum; scilicet hoc loco أَلْخَلِيفَةَ.

Lin. 14. هَذَا دَلِيلٌ hoc est argumentum; haudquaquam licet vertere: hoc argumentum; nam هَذَا est pronomen definitum, دَلِيلٌ vero substantivum indefinitum. Contra vero هَذَهُ أَلْدَارٌ significat: hujus domi; vide quae ad lineam undecimam adnotata sunt.

Ad pag. 2.

Lin. 1. Verba لا بُدَّ مِنْ نَدْخُلَ ponuntur pro

أنْ نَدْخُلَ، quae significant: nullum effugium est ab eo quod intremus, i. e. facere non possumus quin intremus, vel: necesse est intrare; nomen بَدْ effugium, in accusativo indefinito positum est propter antecedentem particulam يَ non, pro adjectivo: nullus, hoc loco scriptam; Sacy gram. 2. 93. 94. Rosenm. instit. synt. CLXXXV. Tychsen Gram. §. 99. Futurum subjunctivum يَ نَدْخُلَ ob antecedentem particulam أَنْ ut, positum est; Sacy gram. 2. 48. Quae sequuntur futura subjunctiva يَ كُونَ et يَنْظَرُ propter particulam يَ ut, vocabulo يَ نَنْظَرُ prae-positam, adhibenda erant.

Lin. 2. Verba ذَلِكَ سَبَبًا أَيْ نَعْهَةٍ تَصِلُّ إِلَيْهِ مِنْا significant: atque fiat hoc causa alicujus beneficij quod redundet ad eum a nobis; i. e. atque haec res ansam praebeat beneficij in eum a nobis conferendi. Vocabulum سَبَبًا in accusativo positum est ut attributum per verbum كَانَ cum subjecto, scilicet ذَلِكَ, conjunctum; vide quae ad pag. 1. lin. 5. adnotata sunt. Inter verba نَعْهَةٍ تَصِلُّ beneficium quod redundet, omisum est pronomen relativum: quod, vel أَلَّتِي; quod ideo factum est, quoniam nomen نَعْهَةٍ, ad quod hoc pronomen relativum pertineret, indefinitum est; nam in pronomine relativo أَلَّتِي inest articulus أَلِّي, pronomenque ipsum definitum est, neque nisi cum nominibus definitis conjungi potest. Itaque quidem dicitur أَلَّتِي نَعْهَةٍ أَلَّتِي تَصِلُّ illud _{nominis} beneficium quod redundet, quoniam nomen definitum est; ubique vero nomen indefinitum usurpatur, ibi pronomen relativum, quod ad hoc nomen pertineret, omittitur. Sacy gram. 2. 361. 363. Rosenm. instit. synt. XLVI. XCVII. Tychsen Gram. §. 109. تَصِلُّ est fut.

form. i. rad. وَصَلَ . أَسْتَأْنِ . imperat. form. X. rad. أَذِنْ ; admissionem pete; pete ut intromittantur.

Lin. 3. عن قَوْمٍ غَرَبَاءً . a parte hominum peregrinorum; vocabulum قَوْمٌ populus, homines, forma quidem nomen singulare, at significatione tamen nomen plurale est; quam ob causam adjectivum plurale cum eo conjunxit auctor, scilicet غَرَبَاءً , genit. nom. san. decl. secund. Sacy gram. 2. 371. Rosenm. instit. synt. XXXIX. Tychsen Gram. §. 101. وَكَانَ الْخَلِيلَةَ ; verbum كَانَ ita conjungendum est cum verbo يَتَنَاهُ in linea sequenti posito, ut tanquam verbum auxiliare efficiat imperfectum verbi نَكَرَ , dissimulabatur, abdebat se. أَرَادَ voluit, praet. form. IV. rad. رَأَدَ med. Waw.

Lin. 4. تَاجِرٌ . mercatores; plur. fract. voc. تَاجِرٌ فَغَرِحَ الْجَارِيْمُ itaque gavisus est servus.

Lin. 5. فَأَخْبُرْهُ فَغِرْحٌ ; id tenendum est, adposita particula فَ novam personam introductam quoque indicari; ubi enim de duabus personis agitur, atque nunc haec, nunc illa introducitur vel agens, vel loquens, ibi de altera jam ad alteram transire auctorem significatur interposita particula فَ; quod etiam hoc loco factum est. Primum auctor servum agentem introducit, dicitque: أَخْبُرْهُ ; renuntiavit, scilicet: servus, haec illi; deinde ad dominum transit, atque, ut transitum significet adhibita particula فَ dicit: فَغِرْحٌ , tum gavisus est alter, scilicet dominus. قَامَ فَأَيْمَأْ surrexit stans, surrexit in pedes; accusativus قَائِمَأْ adverbialiter positus est ad significandam rationem modi; Sacy gram. 2. 111. 112. vide quae ad pag. 1. *Lin. 8.* adnotata sunt. Verba قَصِيبُ بَانٍ ramus Bani, vel ramus

tamaricis, per metaphoram significant hominem qui statura venusta est.

Lin. 6. Vocabulum **بنفسه**, quod proprio est: cum anima sua, significat: ipse; vide in lexico rad. **نفس**. Verba: **وَإِنْ** **بِهِ جَمِيلٌ الْصُّورَةُ حَسَنٌ الْوِجْهُ** significant: atque ecce eum hominem formae venustae pulchraeque faciei. Accusativi **جميل** et **حسن** adverbialiter positi sunt ad significandam rationem modi, quam Arabes vocant **اللَّحَاظُ** vel statum; nam vocabula **إِنْ** **بِهِ وَجَدَ** repertus est, atque ideo **إِذَا** **بِهِ وَجَدَ جَمِيلاً** idem est quod **جَمِيلًا** repertus est pulcher. Post usurpatam vero particulam **إِنْ** ecce, res quae monstratur cum praepositione **بِ** conjuncta interdum adponitur. Sacy gram. 1. 824. 2. 116.

Lin. 7. **خَوَاتِينُ** nom. san. decl. sec. 'est plur. fract. form. XXX. a voc. **خَاتِمٌ** derivatus. **فِي أَصَابِعِهِ** in digitis suis; plur. fract. form. XXIX a voc. **أَصَابِعٌ** et **أَصَابِعُ** derivatus sequitur regulam nomin. sani decl. sec. igiturque in genitivo habet **أَصَابِعَ**; sed hoc loco per pronomen suffixum definitus est, eamque ob causam ad regulam declinationis primae inflectitur; vide quae supra ad paradigma declinationis secundae annotata sunt. **سَابِرٌ**, a rad. **سَبِيرٌ** derivatum, ex usu recentiori significat: omnis.

Lin. 8. **يَوَاقِيتُ** plur. fract. form. XXX derivatus a sing. **hyacinthus**. **رَاهِمٌ** **يَا قُوتٌ** vidit eos, scriptum est pro **أَاهِمٌ**; duobus litteris Elif per Meddam contractis; nam vocabula quae desinunt in litteram Ja, quam antecedit Fatcha, quum adjecta syllaba augentur, commutant litteram Ja in Elif; itaque scribitur

رَأَى رَمَى sagittis petiit, et رَمَاهُ sagittis petiit eum; atque vidit, et رَأَاهُ vel رَأَهُ vidit eum.

Lin. 9. سَهْلًا بِالسَّادَةِ salutatio fiat dominis, bene venerint domini; أَمْسُنْعِينَ أَمْتُفَضِّلِينَ أَنْعَامًا عَلَيْنَا qui beneficos se praebent et gratiosos benefaciendo nobis; accusativus vocabuli أَنْعَامًا, quod est infinitivus vel actio form. IV. adverbialiter positus est ad significandam rationem modi, vel statum أَلْحَارُ. Pluralis fractus أَلْسَادَةُ cum adjectivis in plurali positis conjunctus est, quoniam personas ratione praeditas significat; Sacy gram. 2. 369. 370. Rosenm. instit. synt. XXXVIII. Tychsen Gram. §. 101.

Lin. 10. إِلَى دَارٍ كَانَهَا in domum quae velut si esset; pronomen relativum أَلْنِي, quod post دَارٍ supplendum est, ideo omisit auctor, quoniam nomen دَارٍ ad quod pronomen illud pertineret, indefinitum est; vide quae ad lineam 2. adnotata sunt.

Lin. 11. مُخْتَنِمُ الْجِيَطَانِ clausus parietum, i. e. clausis parietibus; جِيَطَانُ plur. fract. form. XVIII. derivatus a sing. حَاطِطٌ, a rad. حَاطَ med. Waw. وَقِيَ مُصْوَرَةً atque hi picti vel caelati erant, scilicet parietes; plurales fracti enim conjunguntur cum pronominibus et adjectivis femininis in singulari positis; Sacy gram. 2. 350. 368. Rosenm. instit. synt. LIII. XXXVI. Tychsen Gram. §. 102. 101. Referri quoque posset pronomen وَيِّ ad domum الدَّارِ; quod tamen cum iis, quae sequuntur, minus consentaneum esse videtur.

Lin. 12. مِنْ جَمِيعِ وَفِيهَا et in iis, scilicet: in parietibus; أَلَا شَيْءًا ex quibuscunque rebus, scilicet: quaedam repraesen-

tata erant مَا بَيْنَ inter; ex numero, equitum, peditum, avium. ماش est partic. form. i. rad. مشى in genitivo positum pro ماشي؛ sequitur regulam nominis imperfecti decl. primae.

Lin. 13. مُذَكَّبَةٌ aurorum; pertinet hoc adjectivum ad nomina quae praemissa sunt, scilicet رَاكِبٌ وَمَاشٌ وَطَائِرٌ.

Lin. 14. فَرْفَعَ لَسْمٌ مِنْ مَرْتَبٍ atque detecta iis est sella; proprie: et detectum est iis a sella; quam occuparent. Dici posset fortasse, مِنْ مَرْتَبٍ scriptum esse pro مَرْتَبٍ، atque vertendum esse: exstructa iis est sella; nam Firusabadius in Kamuso pag. 1025 فَرْشٌ مَرْفُوعَةٌ dicit esse pulvinaria invicem sibi imposita بَعْضُهَا فَوْقَ بَعْضٍ; pulvinaribus vero insident homines orientales. Vide quae de praepositione مِنْ in lexico exposita sunt. Pro مَرْتَبٍ per mendam typis scriptum est وَجَعَلَ الْمُعْتَصِدُ يَتَامَلُ. مَرْتَبٌ atque coepit El motaded intueri; verbum جَعَلَ coepit, conjungitur cum verbo altero in futuro posito, quoniam est ex verbis incipiendi أَفْعَالٌ أَلَانِشَةٌ؛ Sacy gram. 2. 290. 293. Rosenm. instit. synt. CLVIII. Tychsen Gram. §. 117.

Lin. 15. وَجْهَ الْخَلِيفَةِ وَقَدْ تَغَيَّرَ vultum chalifae et jam immutatus erat, i. e. vultum chalifae immutatum, vel adductum; verba وَقَدْ تَغَيَّرَ efficiunt propositionem supplementem, quae vicem explet accusativi adverbialiter positi, scilicet accusativi مُتَغَيِّرًا. Id genus propositiones supplentes pariter atque accusativi adverbialiter positi significant statum الْحَالَةِ، vel designa-

tionem ^sتَمْبِيزٍ; Sacy gram. 2. 534. 539; quam ob rem conjunctio
ذ, quae ejusmodi propositiones supplentes cum subjecto con-
jungit, nuncupatur وَذُو الْحَالِ Waw status.

Lin. 16. وَكُنْتُ أَعْرَفُهُ noscebam vultum chalifae, cum
faventis, tum irascentis.

Lin. 17. يَا تَرَى o videas! vel ex usu recentiori: utinam
scirem; مَا ذَا بِهِ quid in eo sit; quid ejus animum afficiat,
حَتَّى غَضِيبَ ita ut irascatur. مَا ذَا propre est: quid hoc; sed
ponitur pro: quid, pronomine demonstrativo ذا pleonastice
ad interrogativum ما adjecto; pro مَا ذَا بِهِ quid in eo sit, in
codice gothano scriptum est مَا نَابَهُ quid eum perculerit; quod
eundem sensum fundit. جَاءُوا venerunt, praet. form. 1. rad.
جَاءَ venit; جَاءَ بِشَيْءٍ attulit rem.

Lin. 18. أَيْدِينَا manus nostras; singularis يَدٌ, qui pro
يَدٍ scriptus est, habet pluralem formae tertiae decimae أَيْدِي
quod pro أَيْدِي scriptum est; hoc loco vero pluralis per pro-
nomen suffixum definitus est, eamque ob causam accipit Ja-
finalem; vide paradigma nom. imperf. decl. prim.

Ad pag. 3.

Lin. 2. يَا سَادَةُ o domini; vocativus significatur nomi-
nativo indefinito, quum a vocativo non pendet ullum comple-
mentum; quod ubi a vocativo pendet, vocativus significatur
accusativo, ut يَا سَادَةَ الْمَدِينَةِ o domini urbis; Sacy gram. 2.

132. Rosenm. instit. CCCXLVI. Tychsen Gram. §. 86. ۲۵

جَوْعٌ مَّضِينِي أَلْجُوعُ jam adflxit me fames; pronomen suffixum personae primae singularis in litteram Ja quiescentem recipit vocalis Fatcha ubique proximus sequitur articulus; Sacy gram. 1. 131. Rosenm. instit. LV. Tychsen Gram. §. 14. Pro illis verbis in codice gothano scriptum est in sensum alium: قَدْ جَوْعٌ مَّضِينِي أَلْجُوعُ jam abiit fames a me.

Lin. 3. أَنْبُوا وَتَغْصَلُوا germanice vertendum est: Haben Sie die Güte und seyen Sie so gefällig; gall. ayez la bonté. كُلُوا comedite! imper. verb. أَكَلْ يَضْعُهَا. ponebat eas; fut. verb. وضع.

Lin. 5. حَلْوَى esca dulcis, dulcia, est generis feminini, quoniam desinit in Ja non radicalem post Fatcham quiescentem; Sacy gram. 1. 670. Rosenm. instit. CCXCVI. Tychsen Gram. §. 73. أَلْوَانِي vasa; a sing. اَنْتَ. rad. أَنِّي.

Lin. 6. أَلْفَاخِرَةً. adjективum in singulari feminino positum est, quoniam ad pluralem fractum أَلْوَانِي pertinet; Sacy gram. 2. 368. Rosenm. instit. synt. XXXVI. Tychsen Gram. §. 101.

Lin. 8. صَارَ الْمَكَانُ يُدْهِشُ أَلْأَبْصَارَ coepit locus praestringere oculos; صَارَ يُدْهِشُ proprie significant: factus est praestringere; conjunctum est صَارَ cum verbo altero in futuro posito, quemadmodum verba incipiendi cum futuris coniunguntur; vide quae ad lin. 14 adnotata sunt.

Lin. 9. وَمَعَ ذَلِكَ كُلَّهُ et cum hoc, universitate sua; i. e. etsi haec omnia erant; vocabulum كُلْ hoc loco tanquam corroboramentum vel تَوْكِيدْ ad ذَلِكَ adpositum est; Sacy

gram. 2. 393. Rosenm. instit. synt. XV. Tychsen. Gram. §. 100.

عَادَتْهُ يَنْبَسِطُ etsi ejus consuetudinis erat ut hilari animo esset; verbum كَانَ مُنْبَسِطًا vicem explet propositionis آنَه.

Lin. 10. غير حسود ولا ظلوم non invidum neque violentum; quoniam vocabulum negandi غير cum nomine in genitivo posito conjungendum est, ideo etiam sequens ي, quod repetendi غير vicem explet, etiam cum genitivo conjungitur. Accusativus غير, qui antecedit vocabulum حسود, est accusativus adverbialiter positus ad significandam rationem modi, pendetque ex verbo cordis أعرف novi eum; vide quae de verbis cordis أفعال القلوب exposita sunt Sacy gram. 2. 114. 294. 897. Rosenm. instit. synt. CLIII. Tychsen Gram. §. 115.

Lin. 11. لِي شَيْءٌ propter quamnam rem; praepositio لِ hoc loco significat: propter.

Lin. 12. جَسْرٌ بِاطْبَاقِ الشَّرَابِ ventum est cum vasis potioriis, i. e. adlata sunt vasa potoria; جَسْرٌ praet. passiv. form. 1. verbi جاء venit.

Lin. 13. Genitivi بَوَاطٌ et طَاسَاتٌ pendent ex praepositione بِ, quae antecedit vocabulum مَرَاجِنَهَا in linea duodecima scriptum; بَوَاطٌ pocula, deriv. est a sing. بَاطِيَّة.

Lin. 14. وَقْدِمَ لَنَا أَنْوَاعُ النَّقْلِ oblata nobis sunt varia genera belliorum; ideo verbum قُدِّمَ, etsi pertinet ad pluralem أَنْوَاعً، in singulari positum est, quia verbum praet.

misit nomini plurali auctor; Sacy gram. 2. 318. Rosenm. instit. synt. CLXX. Tychsen Gram. §. 119.

Lin. 15. Pro eo quod typis scriptum est **عَلَى الْمُدَارَةِ** legendum est **عَلَى الْمُدَوْرَةِ** in torum orbiculatum; i. e. torum qui ad parietes exstructus est; german. auf den Sofa. **فَادَأْ بِبَابِ مَقْصُورَةِ قُتْحَنَةِ** atque ecce januam alicujus conclavis quae aperiebatur; post **إِذَا** ecce, rem quae monstratur cum praepositione **بِ** conjunctam adponere licet; vide quae ad pag. 2. lin. 6. annotata sunt; vocabulum **بَابِ**, etsi cum genitivo id conjunxit auctor, tamen non plene definitum est, quoniam ipse ille genitivus **مَقْصُورَةِ** definitus non est; eamque ob causam omisit pronomen relativum ante **قُتْحَنَةِ** ponendum.

Lin. 16. **جَوَارٍ** **ثَلَاثٌ** tres puellae; **جَوَارٍ** genit. nom. imperf. decl. prim. scriptum est pro **جَوَارِيٍّ**, a sing. **جَارِيَةٍ** deriv. Nomina numeralia decem prima conjunguntur cum nominibus in genitivo positis; Sacy gram. 2. 438. Rosenm. instit. synt. XVI. Tychsen Gram. §. 105. Pluralis fractus **جَوَارٍ** ideo cum adjektivo in plurali posito **نَهَدَآءُ** conjunctus est, quoniam ipse personas ratione praeditas significat; Sacy gram. 2. 370. Rosenm. instit. synt. XXXVIII. Tychsen Gram. §. 101. Vocabulum **نَاهِدٌ** et plur. **نَهَدَآءُ**, turgentibus mammis praedita, etsi formam masculinam habet, tamen non significat nisi feminas; quod variis adjективis, quae non nisi feminis tribui possunt, accidere videmus, ut e. g. vocabulo **حَامِلٌ** gravida. Quorum vocabulorum genus ab ipsa jam significationis natura indicatur.

Pag. 4. lin. 2. أَشْرِيفٌ أَنْتَ num nobilis tu? esne nobilis? Elif vocabulo شَرِيفٌ praemissum est particula interrogativa.

lin. 3. لَمْ يَعْلَمْ non scivit; post particulam لَمْ ponitur futurum conditionale vel apocopatum; Sacy gram. 2. 51. Rosenm. instit. synt. CXXVI. Tychsen Gram. §. 38.

lin. 4. مَا أَنَا شَرِيفًا non ego nobilis sum; شَرِيفًا ideo in accusativo positum est, quia ubi ad particulam negandi مَا adposita sunt subjectum atque attributum, verbo كَانَ omitted, ibi attributum in accusativo ponitur; Sacy gram. 2. 96. Rosenm. instit. synt. CLXXXVI. Tychsen Gram. §. 121. أَعْرُفْ يَعْلَمْ noscor per Ali ben achmed, i. e. adpellor Ali ben achmed; nomen عَلِيٌّ hoc loco, etsi in loco regiminis vel quem vocant statu constructo positum non est, tamen abjecit nunnationem, quoniam positum est ante vocabulum أَبْنَانْ atque adjetum nomen proprium; Sacy gram. 1. 739. Rosenm. instit. CCCXLIV. Tychsen Gram. §. 85.

Pag. 8. Versiculi, lin. 11 — 14, ita vertendi sunt:

Neque quidquam fit nisi ut, ex inopinato ea conspecta,
Ita ego perturber, ut nihil respondere queam,
Atque abjiciam consilium, quod antea ceperam,
Neque recorder incepum nisi quum ea abierit.

Pro أَنْ لَا potius scribendum videtur أَنْ لَا nisi quod;
iidem enim fere versiculi in codice Lugdunensi carmina Hudseilitarum complectente, et quidem in quodam Abu sachri carmine, ita scripti leguntur:

فَمَا فُوْلَأْ أَنْ أَرَأَفَا فُجَاهَةً

فَابْهَتْ لَا عُرْفَ تَدَىْ وَلَا نَكْرُ

Neque quidquam fit nisi ut, ex inopinato ea conspecta,
Ita ego perturber, ut nec bonum mihi supersit nec malum.

Pag. 17. Versiculi, lin. 15 — 18, hi sunt:

Dissimulavi amorem, quum ipse amor quasi reddiderit
Illiū venustatem solem spectantem ad solem;
Jam vero angustus mihi videtur totus mundus,
Quia discessit illa, quasi in carcere essem.

Pag. 18. Versiculi, lin. 4 — 7, hi sunt:

Quonsque tandem nos fugies quacunque nocte?
Nonne abjicies tandem inimicitiam atque fugam?
Leniter agas! ipsum enim tempus potest
Efficere tale discidium! exspecta itaque tempus!

vocabulum ^{ذلیل} ^{ذلیل} hoc loco scriptum est pro: عَلَّا nonne?

Versiculi, lin. 13. 14, hi sunt:

Donec, quum discidium ei protrahatur,
Medius exstet inter discidium et simultatem;
Donec, quum discidium ei protrahatur,
Accedat denique ad amicam etiam invitus.

Pag. 108. lin. 1. Quemadmodum hoc loco poeta dicit:

طَائِمْ حَشَاكَ quietum redde animum tuum, ita Haririū,
pag. 123: بَرِدْ حَشَاكَ recrea animum tuum.

Pag. 174. lin. 16. Verbis scin-

dens granum et nucleus, significatur Deus, quemadmodum
in Korano fit sur. 6. vers. 95. ed. Hinckelmann.

Ut denique de re metrica quoque nonnihil dicam, carminis,
quod pag. 151 legitur, metrum adscribam. Est hoc metrum
ex eo genere quod ^{أَلْوَافِرُ} i. e. exuberans, nuncupatur; primi-
tiva ejus forma in hoc carmine usurpata haec est: